COMISSAO DA AMAZONIA E DA INTEGRACAO REGIONAL E DO
DESENVOLVIMENTO  SUSTENTAVEL

REQUERIMENTO N°         /2009

Requeiro que sejam convidados o Diretor
Geral do Centro Gestor e Operacional do
SIPAM, representante da Casa Civil para
expor sobre a situação estrutural do Sistema e
do Centro Operacional na atualidade e sobre os
projetos desenvolvidos ou em andamento na
Amazônia.

Nos termos regimentais, requeiro que sejam convidadas as personalidades acima
indicadas, para em audiência publica nesta comissão, ouvido o plenário, para tratar dos
assuntos constantes na emenda acima.

JUSTIFICATIVAS .

O SIPAM é a roupagem civil do extinto projeto SIVAM, outrora muito criticado
projeto de viés militar, voltado ao monitoramento do espaço aéreo amazônico. No
governo do Presidente Lula, o projeto de viés puramente militar é revisto e se
reestrutura no que é hoje o Sistema de Proteção da Amazônia (SIPAM), vinculado à
Casa Civil da Presidência da República, gerenciado pelo Centro Gestor e Operacional
do Sistema de Proteção da Amazônia (Censipam).

 O SIPAM torna-se uma organização sistêmica de produção e veiculação de
informações técnicas, formado por uma complexa base tecnológica e uma rede
institucional, encarregado de integrar e gerar informações atualizadas para articulação e
planejamento e a coordenação de ações globais de governo na Amazônia Legal, visando
a proteção, a inclusão e o desenvolvimento sustentável da região.

Nesse sentido, o Sistema gera produtos e serviços de interesse estratégico das
instituições governamentais e das comunidades amazônicas, usando como base os

documentos produzidos nos Centros Regionais de Belém, Manaus e Porto Velho. Os
dados são avaliados, tratados, difundidos e integrados, transformando-se em
informações seguras capazes de ampliar enormemente o conhecimento e orientar as
políticas públicas para a região.

Contudo, hoje a operacionalidade do Sistema pode estar comprometida pela
carência de quadros técnicos e administrativos para as ações do Órgão Gestor, bem
como a obsolescência dos programas e dos equipamentos podem comprometer os
resultados operacionais.

.

Sala das Sessões em       de                    de  2009.

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal PT-RO